Több nagy jelentőségű ily okmányra is történik mun
kámban hivatkozás, amelyeket talán czélszerübb lett volna 
szintén a saját nyelvezetén csatolni. De mert ezek nem 
képeznek oly sarkalatos okmányokat, amelyek nélkül mun
kám el sem volna képzelhető, másrészről a keretet nem 
egészen helyes indokolással nagyon is széttolná, pedig azt 
okmánytárrá tenni czélom nem volt, — csakis a kiváló 
értékű s a redemtióra igen erős befolyással bíró okiratokat 
véltem helyesnek a maguk latinságában és egész szöve
gükben közzé tenni. Ezek az okmányok a következők :
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1. Lipót 1702 márczius 22-én kelt és a Jászkunság 
eladása felett a német lovagrenddel kötött adásvételi szer
ződési feltételek. Ennek különös fontosságát ismertetni 
nem kell.

2. A német lovagrendnek az esztergomi káptalan által 
1702 május 22-én és következő napjain Jászberényben, 
Karczagon és Halason teljesített beiktatás és birtokbaveze- 
téséről felvett jegyzőkönyv.

Ezt fontosnak azért tartom, mert mig egyrészről ennek 
az eljárásnak minden mozzanatát felöleli, másrészről tar
talmazza legtöbbnyire egész terjedelmében az eladás ellen 
irányuló ellenmondásokat, amik már történelmi becsüknél 
fogva is nagyobb súllyal bírnak.

3. Mária Theréziának 1745 május 24-én az önmeg
váltás engedélyezése tárgyában kelt diplomája, aminek fon
tossága kétségtelen.

4. Az V-ik statutum amely még ma is érvényben van.
Valamely fölmerülhető kétség esetében az aulhentikiis

latin szöveg fog irányadó gyanánt szolgálhatni.

1. /. Lipóí adásvevési szerződésének feltételei.

I. Az adásvételi szerződés latin szövege.

Ad intimationem Camerae Aulicae donatio super ven
ditione Jazigum et Cumanorum pro sacro ordine Teuthonico 
facta. Nos Leopoldus etc. Memoriae commendamus etc. 
Quod nos cum ad demissam reverendissimi ac serenissimi 
principis domini Francisci Ludovici generalis militiae Hyero- 
solimitanae, Ordinis B. M. Teuthonicorum Prussiae admi
nistratoris, ac ejusdem per Germaniam, Italiam, partesque 
transmarinas supremi magistri, postulati episcopi Worma- 
tiensis, episcopi Vratislaviensis, praepositi principis Elvacensis, 
comitis palatini Rheni — Bavariae, Juliae, Cliviae, et Mon
tium ducis, comitis, Veldentiae, Sponhemii, Marchiae, Ra- 
venspurgi, et Mörse, domini in Ravenstein, Fraudenthal, 
et Eulenbergh, nostri per ducatum utriusque Silesiae sup
remi capitanei, principis et consangvinei nostri charissimi 
medio ejusdem apud augustam aulam nostram existentis 
ablegati, et plenipotentiarii honorabilis ac magnifici Marsilii 
Heüsleim ab Eisenheimb, prenonimati ordinis equitis et 
commendatoris Vlmae instantiam, superindeque per insti
tutam ex ministerio nostro commissionem, matura etiam 
citatis partibus interessatis cum nostro caausarum regalium 
vicedirectore discussione, sicque cum plena causae cogni
tione, ac diuturna hujus negotii cum praenominato memo
rati Teuthonici ordinis ablegato et plenipotentiario ad 
invicem deliberatione et tractatu, tandemque subsecuta con
ventione, nobis tam scripto, quam oretenus superinde

448

factam relationem, tum vero benignum ac singularem 
habentes respectum et reflexionem ad variarum compla
centiarum genera, quae memoratus princeps pro augus
tissimae domus nostrae Austriacae, praefatique regni Hun
gáriáé ac totius Christianitatis bono, et incremento in maximi 
momenti rebus, ac negotiis, pro temporum et occasionum 
diversitate zelose, ac indefesse non minus utiliter, quam 
laudabiliter demonstrasset, ac imposterum quoque pari animi 
alacritate in occurrentibus occasionibus cum toto praefato 
venerabili equestri ordine suo Teutonico demonstraturus est. 
Cum igitur ob id, tum vero in et pro certa quingento
rum millium florenorum Rhenensium summa pecuniaria, 
benememorato magno magistro, ac ejusdem ordini equestri 
certos in antelati haereditarii regni nostri, Hungáriáé comi
tatibus, nempe Hevesiensi et exteriori Zolnok Danubium 
inter et Tibiscum fluvios circumadjacentes sic dictos 
majoris et minoris Cumaniae, nec non Jazigum, seu Phi- 
listaeorum districtus, cum cunctis appertinentiis inferius 
specifice denominandis juxta conscriptionem in forma 
authentica extradatum, oppidis nempe et pagis, tam popu
losis, quam desertis seu praediis signanter autem totalia 
et integra Jász Berin, Jász Arack szalas, Jász Fenszaru, 
Jász Fölső szent György, Jászdosa, Jász Jákohalma, Jász 
Mihals Teleke, Jász Alsó szent György, Jász Ladan,, Jász 
Apathi, Jász Kissir, Karsaguij szalas, desertum Polchija, 
desertum Kapolnas, desertum Fabianka, desertum Kolbak, 
desertum Magyarka, desertum Marialka, desertum Kaba 
et Kevy, desertum Kohamara, desertum Kisszalassa, 
desertum Kis et Tott Turgon, desertum Skorba, deser 
tűm Niester szalas, desertum Kuasz Marton, desertum 
Kun Egyes, desertum Morisz, desertum Madaras, oppidum 
Hallas, desertum Bodoglar, desertum Fais, possessiones 
Philip Szállása, Szabad Szallasa, desertum Kis Szállás, 
desertum Keztör, possessiones Kun Szent Miklós, Kun 
Lakháza, desertum Patho, desertum Csókás, desertum 
Loios, desertum Mise, desertum Kolter, desertum Kaza, 
desertum Törthely, desertum superiorem et inferiorem
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Csengele, descrtorn Szent László, desertum Móricz Gathya, 
desertum Sánk, desertum Orgavány, desertum Kis szallasa, 
desertum Galambos, desertum Ferencz Szallasa, desertum 
Jakob Szállása, desertum Benne Sollos, desertum Agoi 
Egyhaza, desertum Maysa, desertum Palka, desertum Fel- 
cgyhazár, desertum Kompok, desertum Mattko, desertum 
Kerekegyhazas desertum Árok háza, desertum Palas, de
sertum Vies, desertum Sana, desertum Kokat, desertum 
Mérges, desertum Dorosna et Mihály, Teleke, desertum 
Vásárhely, desertum Feier-To, desertum Füzes, desertum 
Palos, desertum Taszlár, desertum Iiarka, desertum Baracz, 
desertum Bagyok, desertum Akasztó, desertum Mare- 
liáza, desertum Tabo, desertum Kis Kőres, desertum Kas 
Kautya, desertum Szent Imre, bona sic dicta cum inco
lis et inquilinis eo pertinentibus; totum item et omne jus 
nostrum regium proprietarium haereditarium, et armorum, 
quod in antelatis districtibus, seu bonis et appertinentiis, 
eorundem qualilercunquc haberemus, aut idem nostram 
ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus con
cerneret Majestatem, simul cum cunctis suis apper- 
tinenliis et utilitatibus quibuslibet, Terris scilicet ara
bilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, 
foenetis, focnilibus, horiis, pomariis, silvis, nemoribus, 
dumetis, virgultis, extirpaturis, montibus, collibus, vallibus, 
vineis, et eorum promontoriis, fluviis, aquis, piscinis, pis
cium clausuris, et aquarum decursibus, molendinis, et 
eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum, 
obventionum, et pertinendarum suarum integritatibus, 
quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris, metis, 
et antiquis limitibus ad praenuncupata loca de jure et ab 
antiquo spectantibus et pertinere debentibus, pleno domi
nii" et omni eo jure, (pio nostram, qua legitimi Hungaro- 
rum regis majestatem tangerent, aut quovis modo nunc 
et in futurum concernere possent, nec non patronatus 
ecclesiarum parochialium (sed non aliis, quam romanae 
catholicae lidei personis idoneis conferendorum) item 
gladii, meri et mixti imperii, nundinarum, atque fororum

29
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robbottarum, et reliquarum ín eodem regno Consvetarum 
praestationum colonicalium, censuumque seu dicarum urba- 
rialium, nonarum, jure montano, etiam extruendi braxa- 
torii, educilli et macelli, nec non venationis omnium cujus- 
cunqe generis ferarum, aucupii, lignationis, glandinationis 
atque pascuationis, item piscationis et vadi, trajectusque 
nauli et telonii erga viarum et pontium reparationem 
et conservationem, non tamen ultra solitam taxam 
exigendi, coeterisque juribus et jurisdictionibus de lege 
regni, passimque recepta consvetudine (veluti nos tanquam 
Hungáriáé rex antelata bona jam actu possedissemus, aut 
possidere, et quibuscunque viis et licitis modis usuare 
nobisque fructificare potuissemus, aut debuissemus) solis 
duntaxat summis regalibus, ac suprematiae juribus regiis, 
caeterisque praerogativis, ac inter eas contributionibus, 
inquartirizationibus, et caeteris hujusce modi communibus 
oneribus publicis (in quibus autem proportionatam, et 
omnimodam aequalitatem cum aliis regnicolis haberi cura
vimus) alias de lege et consvetudinibus patriae nobis, 
tamquam Hungarico regi Apostolico compeienlibus reser
vatis, omnino salvis, et integris permanere debentibus, in 
et pro praetacta quingentorum millium florenorum Rbe- 
nensium summa rite, ut inferius exolvenda, legitimo pac- 
tatae venditionis et emptionis titulo, virtute praeinsertae 
conventionis emptionalis et venditionalis, subsecutaeque 
superinde benignae ratiflcationis et resolutionis nostrae 
hic Viennae Austriae die 22 Mensis Martii Anno Domini 
1702 infrascriptae sub propriae manus nostrae subscrip
tione, consvetique sigilli majoris appressione clementer 
emanatae perque cameram nostram Caesareo-Aulicam, 
Cancellariae nostrae regio-Hungaricae aeque Aulicae 
sub eodem dato decretaliter intimatae sub conditionibus 
et pactis, modisque et formis paulo post uberius recen
sendis jure perpetuo, et irrevocabiliter possidenda dedimus, 
donavimus et contulimus. Et quidem primo: Ut bene 
memoratus princeps magnus magister, et venerabilis ejusdem 
ordo Teutonicus antelatos districtus et loca deserta novis
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et compluribus ad proprium libitum incolis repopulare, et 
meliores suo ex beneplacito in iisdem bonis oeconomias 
instituere, vel alio quovis excogitabili modo usuare, iisdemque 
frui possit ac valeat. Quorum quidem praenominatorum loco
rum—secundo—veras metas, et antiquos limites vicinis, atque 
commetaneis praesentibus, per nostrum cameralem regium, 
atque capitularem homines propediem futurae traditionis 
seu statutionis pariter reambulari, nostrisque mediis rec- 
tificari ac resignari faciemus. Insuper assecurantes — tertio 
— et. verbo nostro regio firmiter apromittentes, quod 
hujuscemodi venditio, et facta bonorum antelatorum con
signatio futuris temporibus quocunque etiam forsan excogi- 
labili sub preatextu vel exceptione etiam enormissime lae
sionis nunquam amplius retractari, vel eatenus ulla pretii 
emptionalis augmentatione, vel alio quovis modo innovari 
nullatenus debeat. Nec — quarto ...  regni nostri Hungá
riáé palatinus posthac ullam habiti Cumanorum, et Jazigum 
judicatus sui authoritatem, collectationem, exactionem, sive 
jurisdictionem vel per se, vel per substitutos capitaneos 
peramplius exercere praesumati verum praenuncupati di
strictus, et eorundem inhabitatores ab omni horum et ali
orum quorumcunque officialium, nominanter etiam comi
tatensium inimediata subjectione, et jurisdictione posthac 
immunes, coeterum vero aliorum praedicti regni nostri 
Hungáriáé praelatos, barones, et nobiles concernentium 
bonorum, atque subditorum ad instar haberi, teneri et 
conservari debeant. Denique — quinto — prefatis empto
ribus, scilicet supremo ordinis magistro et eidem ordini 
Teutonico talem quoque potestatem concedimus, omnia et 
singula in superius inserta specificatione non nominata 
bona, saepefatis Cumanorum, et Jazigum districtibus ta
men quondam incorporata, subsecutis vero temporibus ab 
iisdem avulsa repetendi, eo quidem modo, quatenus in iis, 
quae per alios iusto pignoris, vel hipothecae titulo possidentur 
erga paratam summae inscriptitiae depositionem jure reluiti- 
onis, in iis vero, quae titulo fors illegitimo aliorum prae mani
bus existerent, et fisci nostri, seu causarum regalium directoris
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opera breviori, quo fieri potest modo, recuperentur, prae- 
emptionis jure gaudeant. Similiter — sexto — specialem 
hanc saepefatis emptoribus gratiam et facultatem impertimur, 
dictis in bonis tres curias residentiales, et novem aliodia 
exstruendi, in iisque omnibus et singulis privilegiis et 
exemptionibus gaudendi, quibus Hungáriáé regni praelati, 
barones et nobiles gaudent ac fruuntur. Neque minus — sep
timo — specialiter concedimus, quatenus venerabilis Teu
tonici Ordinis vice domini seu commendatores, et incor
porati equites, ejusque expositi officiales respectu horum 
bonorum, et in casibus eadem bona ac possessiones tan
gentibus, nullibi alias, quam, praeprimis apud ejusdem 
ordinis magnum magistrum, dein apud nostram regiam 
majestatem conveniri queant, nobis insuper congruentis in 
dioetis regni sessionis assignationem reservantes. Octavo — 
saepe nominatos emptores in omnibus iis, quae pro com
petente eorundem et famulatus sui sustentatione vel aedi
ficiorum exstructione, aut reparatione, vel suis ex allo- 
diaturis, bonisque propriis, vel aliunde, vel terra, vel aqua, 
vel in, vel extra regnum transferri curaverint (dummodo 
legibus vetiti quaestus gratia non fiat) neque tricesimam, 
neque telonium, aut aliud quodpiam tributum obinde 
nobis persolvere teneantur verum in hujuscemodi passibus, 
sicut reliqui magnates, barones et nobiles regni semper 
immunes sint et exempti. Praeter haec quaeque — nono 
— clementissime impertimur, ut supremus Teutonici Ordi
nis magister, eique totus subjectus ordo in regno nostro 
Hungáriáé plura bona mediante nostro consensu regio (nisi 
per regnum respectu totius cleri aliud generaliter statueretur) 
quovis titulo acquirere, et iterum libere divendere, ac per
mutare valeat, nisi ad manus mortuas id fieri velle fors 
contingeret, prout tantomagis eidem venerabili ordini omnia 
antehac in regno nostro Hungáriáé, et ejus partibus ab 
eodem justo titulo possessa bona et privilegia; in quantum 
legitime edocere poterunt, jure postliminii, et conformiter beni
gnarum nostrarum hac in parte respectu totius venerabilis 
Hungáriáé cleri emanatarum resolutionum restituere assenti-
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mur. Ex quo econtra — decimo — saepememoratus 
dilectus noster cognatus, atque supremus Ordinis Teutonici 
Magister, ejusdemque praerepetitüs equestris ordo empti- 
onalis pretii videlicet quingentorum millium florenorum 
Rhenensium summam, ac praeprimis ratam et aequalem 
dimidietatem illico post subscriptam hanc benignissimam 
ratificationem nostram, alteram vero medietatem mox post 
factam antelatorum bonorum resignationem et actualem 
traditionem in currente validaque moneta ennumerare appro
mittit. Nos vero — undecimo — legalem evictionem, quo ad 
summam emptionalem 500 fl. in nos et successores nost
ros, seu fiscum Hungarico-regium assumentes, verbo sancto 
appromittimus, ac pollicemur, quod crebro mentionatum 
Ordinem Teutonicum modo declarato legitimum emptorem, 
et futurum possessorem in bonis specificatis, scilicet 
campis Cumanis, et Jazigum districtibus contra quosvis 
legitimos impelitores, causidicos, et actores, propriis nostris 
sumptibus, et expensis manutenere, defendere et omnino 
conservare, ejusdemque defectus in casum, quo pactatam 
hanc evictionem, vel pro parte, vel toto non praestaremus, 
ex eo damnorum atque sumptuum causandorum adaequa
tam refusionem, et quidem repectu unius tantum vel 
alterius partis, secundum taxationem antelatae conscri
ptioni authenticae annexam pro rata scilicet sex pro centum 
calculati ususfructus praelibato Ordini Teutonico ex qui
buscunque aliis mediis nostris absque ulla mora praebere 
velimus. Vlterius — duodecimo — ex singulari, qua ferimur 
gratia, in saepedictum dilectum nostrum cognatum, supre
mum Teutonici Ordinis magistrum et ejusdem venerabilem 
ordinem intuitu quoque suorum apud nostros non tantum 
Hungáriáé regni, sed et Romani imperii antecessores et 
totam Christianitatem multis, et variis modis acquisitorum 
benemeritorum venerabili huic ordini ad supplices ejusdem 
preces pro majori et meliori occasione contra juratum 
Christiani nominis hostem indefesse pugnandi, simulque 
institutam hospitalitatem eo commodius exercendi causa 
aequis conditionibus, prout desuper specialiter conventum
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fuerit, — unum, vel alterum fortalitium in confiniis commit
tendum, ac super his quoque omnibus in proxima vel 
generali, vel particulari regni diaeta in perpetuam rei me
moriam constitutionem quandam articulandam appromit
timus. Imo damus, donamus, et conferimus modo praevio 
jure perpetuo, et irrevocabiliter, subque praeinsertis con
ditionibus tenenda, utenda, possidenda pariter et habenda. 
Salvo jure alieno, potissimum vero ecclesiarum dei, et 
nostro superius reservato. Harum nostrarum secreto sigillo 
nostro majori, quo ut rex Hungáriáé utimur, impendenti 
communitarum vigore, et testimonio literarum, quas nos in 
formam privilegii nostri redigi faciemus, dum eaedem no
bis in specie fuerint reportatae. Datum in civitate nostra 
Vienna Austriae. Die 22 da. Mensis Martii Anno Domini 
1702 regnorum nostrorum Romani etc.

2. A német lovagrend beiktatásáról és birtokbavezetéséröl
felvett oklevél.

A beiktatási oklevél latin szövege.

Sacratissimo Principi Domino Domino Leopoldo Dei 
gratiá Electo Romanorum Imperatori Semper Augusto, ac 
Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavo- 
niaeque etc. Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiáé, 
Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Garnioliae, Marchioni Mora- 
viae, Comitj Hapspurgi, Tyrolis et Goritiae etc. Domi
no Dno suo Clementissimo. Capitulum Ecclesiae Metro
politanae Strigoniensis, Orationum Suarum in Domino 
devotarum assidua suffragia perpetuarum fidelitate. Benigne 
nőssé dignetur Majestas Vestra Sacrma, Nos ejusdem Majes
tatis Vestrae Sacrmae benignas Literas Introductorias et 
Statutorias, pro Parte ac ad Instantiam Reverendissimi ac 
Serenissimi Principis Domini Dni Francisci Ludovici, Gene
ralis Militiae Hierosolymitanae, Ordinis Beatae MARIAE Teuto
nicorum Prussiae Administratoris, ac ejusdem per Ger
maniam, Italiam, Partesque Transmarinas Supremi Magistrj, 
postulati Episcopi Wormatiensis, Eppi*) Wratislaviensis, 
Praepositi Principis Elvacensis, Comitis Palatinj Rheni 
Bavariae, Juliae, Cliviae et Montium Ducis, Comitis Vel- 
dentiae Sponhemij, Marchiae Ravenspurgi et Morsae Dominj 
in Ravenstein, Freudental et Eulenbergh, altefatae Majes

*) Rövidítés «Episcopi» helyett.
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tatis Vestrae per Ducatum utriusque Silesiae Supremi 
Capitanej, Principis et Consanguinei Charissimi ac con
sequenter totius suprafati Sacri Ordinis; clause confectas 
et emanatas sigilloque ejusdem Mattis*) Vestrae Sacrmae**) 
secreto Judicalj, ab extra in Superiori earundem margine 
impressive roboratas, nobis clementer, «et pccplorie»***) 
sonantes et directas, debito fidelitatis ac reverentiae cultu 
humillime recepisse in haec verha:

»Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator, 
Semper Augustus ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemian, Dalma
tiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. REX, Archidux Auslriae, 
Dux Burgundiáé, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, 
Marchio Moraviae, Comes Habspurgi Tyrolis et Goritiae, 
etc. Fidelibus nostris Honorabilibus Capitulo Ecclesiae 
Metropolitanae Strigoniensis Salutem et gratiam. Quum Nos, 
cum ad demissam Reverendissimi ac Serenissimj Principis 
Domini Francisci Ludovici, Generalis Militiae llierosoli- 
mitanae, Ordinis Beatae Mariae Teutonicorum Prussiae 
Administratoris, ac ejusdem per Germaniam, Italiam, Par
tesque Transmarinas Supremi Magistri, postulati Episcopi 
Wormatiensis, Episcopi Wratislavicnsis, Praepositj Principis 
Elvacensis, Comitis Palatini Rheni Bavariae, Juliae, Cliviae 
et Montium Ducis, Comitis Veldenliae, Sponhemij, Marchiae 
Ravenspurgi et Morsae, Domini in Ravenstein, Fraudental****) 
et Eulenbergh, nostri per Ducatum utriusque Silesiae 
Supremi Capitanei, Principis et consangvinei nostri cha
rissimi medio ejusdem apud Augustam Aulam nostram 
existentis Ablegati et Plenipotentiary Honorabilis ac Magni
fici Marsilij Heusleum ab Ejsenheimb, prenominati Ordi
nis Equitis et Commendatoris Vlmae Instantiam, superin- 
deque per institutam ex ministerio nostro Comissionem, 
matura etiam citatis Partibus Interessatis, cum nostro Cau
sarum Regalium Vice Directore discussione, sieque cum

*) Majestatis.
**) Sacratissimae.

***) Az idézőjel «—» közé vett két szó az eredetiben beszúrás.
****) A fentebbi valószínűleg helyesebben «Freudenthal.»

457

Causae plena cognitione, ac diuturna hujus negotij, cum 
praenominato memorati Teutonici Ordinis Ablegato et Pleni
potentiary ad invicem Deliberatione et Tractatu tandemque 
subsecuta conventione, nobis, tam scripto, quam ore te
nus superinde factam relationem: Tum vero benignum 
et singularem habentes respectum et reflexionem ad variarum 
conplacentiarum genera, qua memoratus Princeps pro 
Augustissimae DomQs Nostrae Austriacae, praefatique Regni 
nostri Hungáriáé, ac Lotus Christianitatis Bono, et incre
mento in maximi momenti rebus ac negotijs, pro tempo
rum et occasionum diversitate, zelose ac indefesse, non 
minus utiliter quam laudabiliter demonstrasset ac impos- 
teruin quoque pari animi alacritate in occurrentibus occa
sionibus, cum toto praefato Venerabili Equestri Ordine 
suo Teutonico demonstraturus est. Cum igitur ob id, tum 
vero, in et pro certa Quingentorum Millium Florenorum 
Rhenensium Summa Pecuniaria benememorato Magno 
Magistro ac ejusdem Ordini Equestrj, certos in antelati 
haereditarij Regni nostri Hungáriáé Comitatibus, nempe 
Hevcsiensiac exterior. Szolnok Danubium inter et Tybiscum 
fluvios, circumadjacen. sic dictos Majoris et Minoris 
Cumaniae, nec non Jassygum, seu Philisteorum Districtus 
cum cunctis suis Appertinentijs, inferius specifice deno
minandis, juxta conscriptionem in forma authentica ex- 
tradatam, Oppidis nempe et Pagis, tam Populosis quam 
desertis, seu Praedijs, signanter autem Totalia et integra 
Jáss Bérén,*) Jaszarakszállás, Jász fenszaru, Jász fölseő 
Szent György, Jász Dósa, Jászjákóhalma, Jász Miháls teleke, 
Jász alsó Szent György, Jász Ladan, Jász Apáthi, Jász 
Kis sir, Karsaguyszállás, Desertum Polchia, desertum 
Kapolnyas, desertum Fabianka, desertum Kolback, deser
tum Magyarka, desertum Marialcka, desertum Kaba et Kevi, 
desertum Kohamara, desertum Kis Szállása, desertum Kis- 
sez, Tóit Turgony, desertum Skorba, desertum Nyester- 
szállás, desertum Kun Sz : Márton, desertum Kun Egyes, de-

*) Λ helység neveket eredeti hibás elnevezésük és írásmódjukkal utá
nozva.
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sertum Morisz, desertum Madarász, Oppidum Hállas, deser
tum Bodoglär, desertum Fájó, Possession. Philipszál- 
lása, Szabad Szállása, desertum Kis Szállás, desertum 
Viestőr, Possession. Kun Szent Miklós, Kunlakháza, 
deser. Patkó, desertum Csókás, desertum Lajos, desertum 
Mise, deser. Kolter, desertum Kara, desertum Törthely, de
sertum Superior ac Inferior Csengele, desertum Szent 
László, desertum Móricz Gátya, deser. Sank, Desertam 
Orgavány, desertum Kis Szállása, desertum Galambos, 
desertum Ferencz Szállása, desertum Jákob Szállása, desertum 
Benne, Sollos, desert. Agosegyháza, desertum Maysa, deser
tum Palka, desertu. Felegyhazár, desertum Kompok, de
sert. Mattkó, deser. Kerekegyháza, desertum Atokháza, 
deser. Pálás, desertum Vlés, desertum Sánor, desertum 
Kőkútt, desert. Mérges, desertum Dorosma et Mihály Teleke, 
desertum Vásárhely, desertum Fejrtó, desertum Füzes, 
desertum Pálos, desertum Tászlár, desertum Harka, deser
tum Baracz, desertum Bagyok, desertum Akasztó, desertum 
Mareháza, desertum Tabo, desertum Kis Kőres, desertum 
Kaskantya, desertum Szent Imre, Bona sic dicta, cum Inco
lis et Inquilinis eo pertinentibus ; Totum item et omne 
Ius nostrum Regium proprietarium haereditarium et 
Armorum, quod in antelatis Districtibus, seu Bonis et Apper- 
tinentijs eorundem qualitercunque haberemus aut idem nos
tram ex quibuscunque Causis Vijs modis et rationibus 
concernerent Maiestatem simul cum cunctis suis Apper- 
tinentijs et utilitatibus quibuslibet, Terris scilicet arabili
bus, cultis et incultis, Agris, Pratis, Pascuis, Campis, 
foenetis, foenelibus, hortis Pomarijs, Sylvis, Nemoribus, 
Dumetis, Virgultis, Exstirpaturis, Montibus, Collibus, Val
libus, Vineis et earundem Promonthorijs, fluviis, Aquis, 
Piscinis, Piscium clausur. et Aquarum decursibus, Molendinis 
et eorund. locis, generalitervero quarumlibet utilitatum obventi
onum et Pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nomi
nis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis 
limitibus, ad praenuncupata, loca de Jure et ab antiquo 
spectan. et pertinere deben. pleno Dominij et omnino
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Jure, quo nostram, qua. legitimi Hungarorum Regis Majes
tatem tangerent, aut quovis modo nunc, vel in futurum 
concernere possent, nec non Patronatus Ecclesiarum Pa- 
rochialium (sed non alijs, quam Romano Catholicae fidei 
Personis idoneis conferendarum) item Gladij, meri et 
mixti Imperij, Nundinarum atque Fororum, Robottarum 
et reliquarum in eodem Regno consuetarum, praestationum 
Colonicalium, Censuumque, seu Dicarum Urbarialium, No
narum, Jure Montano etiam exstruendi Braxatorij, Edu- 
cilli, et Macelli, nec non venationis omnium cujuscunque 
generis ferarum, Aucupij, lignationis, Cdandinationis, atque 
Pascuationis, item Piscationis et Vadi, Trajectusque Nauli 
et Telonj erga Viarum et Pontium reparationem et con
servationem, non tamen ultra solitam Taxam exigendi, 
caeterisque Juribus et Jurisdictionibus de lege Regni, pas- 
simque recepta consuetudine (veluti Nos tanquam Hungá
riáé REX antelata Bona, jam actu possedissemus, aut pos
sidere et quibuscunque vijs et licitis modis usuare, no- 
bisque fructificare potuissemus aut debuissemus) solis dun- 
taxat Summis Regalibus ac Suprematiae Juribus Regijs 
caeterisque praerogativis, ac inter eas Contributionibus, 
Inquartirizationibus et caeteris hujuscemodi commu
nibus oneribus publicis (in quibus autem Proportionatam 
et omni modam aequalitatem cum alijs Regnicolis haberi 
curabimus) alias de Lege et Consvetudinibus Patriae, No
bis tanquam Hungarico Regi Apostolico competen. reserva
tis, omnino salvis et integris permanere debentibus, in et 
pro praeattacta Quingentorum Millium florenorum Rhe- 
nensium Summa rite ut inferius exolvenda, legitimo 
pactatae Venditionis et emptionis Titulo, virtute praeinsertae 
Conventionis erhptional. et Venditionalis, subsecutaeque 
superinde benignae ratificationis et Resolutionis Nostrae, 
hic Viennae Austriae Die vigesima secundä Men. Martij 
Anno Domini Millesimo Septingentesimo Secundö infra- 
cript. sub propriae manűs nostrae subscriptione, con- 
svetique Sigilli Majoris appressione, clementer emanatae, 
perque Cameram Nostram Caesareo-Aulicam Cancellariae
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Nrae Regio-Hungaricae aeque Aulicae, sub eodem Dato 
Decretaliter intimatae, sub conditionibus et Pactis, modis
que et formis paulo post uberius recensendis. Et quidem 
Primo: Ut benememoratus Princeps Magnus Magister et 
Venerabilis ejusdem Ordo Teutonicus antelatos Districtus 
et loca deserta, novis et compluribus, ad proprium libitum 
incolis repopulare, et meliores, suo ex beneplacito in ijsdem 
Bonis Oeconomias instituere, vel alio quovis excogitabili 
modö usuare iisdemque frui possit, ac valeat. Quorum 
quidem praenominator. Locorum, Secundo: Veras metas 
et antiquos limites, Vicinis atque Commetaneis praesen. 
per nru. Cameralem Regium, atque Capitularem Ho
minem propediem futurae Traditionis, seu Statutionis pari
ter reambulari, nostrisque mediis rectificari ac resignari 
faceremus. Insuper assecurantes Tertio : Et verbo Nostro 
Regio firmiter appromittentes, quod hujuscemodi venditio 
et facta Bonor. antelator. consignatio, futuris tempo
ribus, quocunque etiam forsan excogitabili sub praetextu, 
vel exceptione etiam enormissimae laesionis, nunquam 
amplius retractari vel .eatenus ulla pretij emptionalis 
augmentatione, vel alio quovis modo innovari nullatenus 
debeat. NecQvarto: Regni Nostri Hungáriáé Palatinus post
hac ullam habiti Cumanorum et Jazigum Judicatus Sui Autho- 
ritatem, Collectationem, Exactionem, sive Jurisdictitionem 
vel per se, vel per substitutos Capitaneos peramplius exercere 
praesummat, verum praenuncupati Districtus et eorun
dem Jnhabitatores, ab omni horum et. aliorum quorumcunque 
Officialium, nominanter etiam Comitatensium immediata 
subjectione et Jurisdictione posthac immunes, caeterum 
vero aliorum praedicti Regni Nostri Hungáriáé, Praelates, 
Barones et Nobiles concernentium Bonorum atque, Subdi
torum ad instar haberi, teneri et conservari debeant. Denique 
Quinto : Praefatis Emptoribus, scilicet Supremo Ordinis 
Magistro et eidem Ordini Teutonico, talem quoque potesta
tem concedimus, omnia et singula, in superius inserta speci
ficatione non nominata Bona, Saepefatis Cumanorum et 
Jazygum Districtibus tamen condam incorporata, subsecutis
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vero temporibus, ab ijsdem avulsa, repetendi, eo quidem
modo, quatenus in ijs, quae per alios justo Pignoris vel 
hypothecae Titulo possidentur, erga paratam Summae 
Inseriptitiae Depositionem, Jure Reluilionis, in ijs vero, 
quae Titulo fors illegitimo, aliorum prae manibus existerent, 
et Fisci nostri, seu Causarum Regalium Directoris opera 
breviori, quo fieri potest, modo, recuperentur, praeemptionis 
Jure gaudeant. Similiter Sexto: Specialem hanc saepefatis 
Emptoribus gratiam et facultatem impertimur, dictis in Bo
nis tres Curias Residentiales, et novem Allodia exstruendi, 
in ijsque omnibus et singulis Privilegijs et Exemptionibus 
gaudendi, quibus Hungáriáé Regni Praelati, Barones et 
Nobiles gaudent ac fruuntur. Neque minus Septimo: Spe
cialiter concedimus, quatenus Venerabilis Teutonici Ordi
nis Vice Domini seu Commendatores et Incorporati Equites 
ejusque expositi Officiales, respectu horum Bonorum et in 
Casibus eadem Bona ac Possessiones tangentibus nullibi 
alias, quam prae primis apud ejusdem Ordinis Magnum 
Magistrum, dein apud Nostram Regiam Maiestatem con
veniri queant; Nobis insuper congruentis in Diaetis Regni 
Sessionis assignationem reservantes. Octavo: Saepenomi- 
natos Emptores, in omnibus ijs, quae pro competente 
eorundem et famulatus sui sustentatione, vel aedificior. 
exstructione, aut Reparatione, vel suis ex AUodiaturis, 
Bonisque proprijs, vel aliunde, vel terra, vel aqua, vel in, 
vel extra Regnum transferri curaverint (dummodo Legibus 
vetiti Quaestus gratia non fiat) neque Tricesimam, neque Telo- 
nium aut aliud quodpiam Tributum obinde Nobis persol
vere teneantur, verum in hujusmodi Passibus, sicut reliqui 
Magnates, Barones et Nobiles Regni semper immunes sint, et 
exempti, propter haec quoque Nono: Clementissime imper
timur ut Supremus Teutonici Ordinis Magister, eique totus 
subjectus Ordo in Regno Nostro Hungáriáé plura Bona, 
mediante Nostro Consensu Regio (nisi per Regnum res
pectu totius Cleri, aliud generaliter statueretur) quovis 
Titulo acquirere et iterum libero divendere, ac permutare 
valeat, nisi ad manus mortuas id fieri velle fors contin

geret, prout tanto magis eidem Venerabili Ordini, omnia 
antehac in Regno Nostro Hungáriáé et ejus Partibus, ab 
eodem, justö Titulo possessa Bona et Privilegia, in quan
tum legitime edocere poterunt, Jure postliminij et contor- 
miter benignar. Nrarum. hac in Parte, respectu totius 
Venerabilis Hungae. Cleri emanatarum Resolutionum, 
restituere assentimur, ex quo e contra Decimo : Saepememo- 
ratus Dilectus Noster Cognatus, atque Supremus Ordinis Teu
tonici Magister, ejusdemque praerepetitus Equestris Ordo, 
Emptoralis Pretij, videlicet Quingentorum Millium florenorum 
Rhenenensium Summam, ac prae primis ratam, ac aequalem 
dimidietatem, illico post subscriptam hanc benignissimam 
Ratificationem Nostram, alteram vero medietatem mox 
post factam antelatorum Bonorum Resignationen!, et actu
alem traditionem in currente validaque monetä enumerare 
appromittit. Nos vero Undecimo : Legalem Evictionem, 
quoad Summam Emptionalem Quingentorum Millium flo
renorum Rhenensium in Nos et Successores Nostros, seu 
Fiscum Hungarico Regium assummenles, verbo Sancto 
promittimus ac pollicemur,, quod crebro mentionatum 
Ordinem Teutonicum, modő declarato legitimum Emptorem 
et futurum Possessorem in Bonis specificatis, scilicet 
Campis Cumanis et Jazigum Districtibus contra quosvis 
legitimos Impetitores, Causidicos et Actores, proprijs nostris 
sumptibus et Expensis manutenere, defendere et omnino 
conservare ejusdemque defectus in Casumquo pactatatam hanc 
Evictionem, vel pro Parte vel toto non praestaremus, ex 
eo, damnorum, atque sumptuum causandorum adaequa
tam Refusionem et quidem respectu unius tantum, vel 
alterius Partis secundum Taxationem antelatae Conscrip
tioni Authenticae annexam pro rata scilicet sex pro Centum 
caculati usCls fructűs praelibato Ordini Teutonico, ex 
quibuscunque alijs medijs nostris absque ulla mora prae
bere velimus. Ulterius Duodecimo: Ex singulari, qua feri
mur gratia in saepedictum dilectum Nostrum Cognatum 
Supremum Tentonicj Ordinis Magistrum, et ejusdem Vene
rabilem Ordinem, Intuitu quoque suorum apud nostros
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non tantum Hungáriáé Regni, sed et Romani Imperij 
Antecessores et totam Christianitatem, multis et varijs 
modis acqusitorum bene meritorum Venerabili huic Ordini, 
ad supplices ejusdem Preces, pro majori et meliori occa
sione, contra juratum Christiani nominis hostem, indefesse 
pugnandi, simulque institutam hospitalitatem, eo commo
dius exercendi Causa, aequis Conditionibus, prout desu
per specialiter conventum fuerit, unum vel alterum forta- 
litium in Confinijs committendum ac super his quoque omni
bus, in proxima vel Generali, vel Particulari Regni Diaeta, in 
perpetuam rei memoriam, Constitutionem quandam articu
landam appromittimus, vigore aliarum benignarum Literarum 
Nostrarum, Juris Nostri Regii, ac etiam Armorum Dona- 
tionalium superinde emanatarum, Jure perpetuo et irre
vocabiliter subque praeinsertis, conditionibus, tenen. uten. 
possiden. pariter et haben, vendiderimus dederimus 
donaverimus et contulerimus, velimusque praelibatum 
Magnum Magistrum, totumque ejus Venerabilem Ordi
nem Teutonicum, in Dominium, superius nomine te
nus specificatorum Bonorum, Oppidorum videlicet, Praedi
orum, Pagorum, populosorum et desertorum, consequen- 
terque totalium et integrorum antelatorum Minoris eL Ma
joris Cumaniae, nec non Jazigum seu Philisteor. Dis- 
rictuum Jurisque nostri Regij, ac Armorum, in iisdem ha
biti, per Nostrum Regium et Vestrum Capitularem homi
nes legitime introduci, eademque,. eosdem et Idem, Eidem, 
ad mentem praecensitarum conditionum tradi et assignari 
facere Lege Regni admittente. Super quo fidelitati Vrae, 
harum serie benigne comittimus et mandamus, quatenus 
acceptis psentibus Vestrum mittatis hominem, Vestro 
pro testimonio fidedignum, quo praesente Fideles nostri 
Egregij et Nobiles vel Franciscus Sőtér, Pesth, Pilis 
et Soldth aut Joannes Almäsy, suprafatorum Hevessi- 
en et exterior. Szolnok Comitatuum Vice-Comites, sive 
Ladislaus Petrovay, neve Paulus Orszägh, ni Stephanus 
Laczkovich, nisi Paulus Dévay, tunc Adamus Kandó, illis 
vero absentibus Fidelis aeque Noster Egregius Joannes
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Tarnóczy de Alsó-Lelócz, Cancellariae Nostrae Regiae Hun
gáriáé Expeditor et Concipista, qua Homo Noster Regius, 
de Curia Nostra Regia per Nos ad id specialiter exmissus, 
ad facies saepefatorum Majoris et Minoris Cumaniae, prout 
et Jazigum seu Philisteorum Districtu um Vicinis et Comme- 
taneis eorundem universis, ibique legitime convocatis et 
praesentibus accedendo, introducat praelibatum Consangvi- 
ueurn Nostrum Charissimum, Magnum dicli Venerabilis 
Ordinis Equestris Teutonici Magistrum et consequenter 
totum ejusdem modo dictum Ordinem in Dominium prae- 
recensitor. universor. Bonor. suprafatorum videlicet To
talium et Integrorum Jász Bérén, Jász ArakszáUás, Jász 
Fenszaru, Jász Fölseö Szent György, Jász dósa, Jász- 
Jakohalma, 'Jász Mi hals Jeleke, Jász alsó Szent György, 
Jászladdá, Jász Apáthv, Jász Kis sir, Karsaguyszállás, de
sertum Polchja, desertum Kapolynás, desertum Fabianka, 
desertum Kolback, desert. Magyarka, deseri. Marialcka, deser
tum. Kaba et Kevi, desertum Kohamara, desertum Kis Szállása, 
desertum Kis et Tott Turgon, desertum Skorba, desertum 
Nyesterszállás, desertum Kun Sz Marton, desertum Kun Egyes, 
desertum Morisz, desertum Madarász, Oppidum Ilallas, 
Desertum Bodoglár, desertum Fajó, Possession. Philip 
Szállása, Szabad Szállása, desertum Kis Szállás, Deser
tum Vieztőr, Possession. Kun Szent Miklós, KunlakMza, 
desertum Pathö, desert. Csókás, desertum Loyos, deser
tum Alisé, desert. Kolter, desertum Kara, desertum Tör- 
tély, desert, superior et inferior Csengek', desertum Szent 
László, desertum Móricz Gáttya, desertum Sank, desertum 
Orgavány, desertum Kis Szállása, desertum Galambos, 
desertum Ferencz Szállása, desci tum Jakob Szállása, deser
tum Benne Szőllos, deseri um Agoi Eg\ háza, desertum Maysa, 
desertum Palka, desertum Félegyhazár, desert. Kompok, 
desertum Mattkó, desertum Kerékegyháza, desertum Ar ok
háza, desertum Pallás, desertum Illés, desertum Sanor, 
desertum Kőkútt, desertum Mérges, desertum Dorosna et 
Mihály Teleke, desertum Vásárhely, desertum Fejrtó, deser
tum Tüzes, desertum Palos, desertum Taszlár, desertum
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Harka, desert. Barancz, desertum Bagyok, desertum Akasztó, 
desertum Mareháza, desertum Tabó, desertum Kis Köres, 
desertum Kaskantya, desertum Szent Imre, sic dictorum 
Oppidorum, Praediorum et Pagorum, Populosorum et Deser
torum et consequenter antelatorum Totalium et Integrorum 
Majoris et Minoris Cumaniae necnon Jazigum seu Phili- 
steorum Districtuum omnino in antelatis Hevessiensi et 
exterior. Szolnok, Comitatibus existen. liabit. Jurisque 
Nostrj Regij ac Armorum in ijsdem habitj, statuatque 
eadem, eosdem et Idem, Eidem dictoque Venerabili ipsius 
Ordinj simul cum cunctis suis Utilitatibus et Pcrtinentijs 
quibuslibet plenoque Dominij, nec non Patronatus Eccle
siarum Parochialium item Gladij prout et meri ei. mixti 
lmperij Nundinarum atque Eorormn, Robotlarum et reli
quar. in eod. Regno consuetarum praestationum Coloni- 
calium nec non Venationis, Aucupij, Lignationis, Glandi- 
nalionis, Pascualionis, Piscationis, Vadj Trajectusque, Naulj 
et Telonij cae terar unique Jurisdictionum et praeroga
tivarum Jure prout et eximendorum Braxatorij, Educilli 
et Macellj abalienatorumque, seu avulsorum modalitate- 
suprafata recuperandj et recaptivan. facultate, praemis- 
saeque Donationis ac Juris nostri Regij et Armorum Titu
lis ipsis incumben. reservatis ut supra pro Nobis reser
vandis, perpetuo possidend. si non fuerit contradictum. 
Contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem Idem 
Testimonium Vestrum, con tra annotatum Magnum Magistrum, 
ejusque Venerabilem Ordinem Equestrem in Curiam Nos
tram Regiam nostram sicilicel Personalem in Praesen. ad 
Terminum competen. rationem Contradictionis eorum red
ditur efficacem. Et post haec ejusmodi Introductionis et 
Statutionis Seriem, ad fidelem dictor, nostrj Regij et 
Vestri Capitularis Homini Relationem, Nobis suo modo 
et Ordjne aeque fideliter rescribatis. Secus non factur. 
Datum in Civitate Nostra Vienna Austriae Die Vigesima 
Secunda Mensis Marlij Anno Domini Millesimo Septingen
tesimo Secundo (L. S.) Lecta. Nos itaque benignis Com
missionibus et Mandatis altefatae Mattis Vrae Sacrmae,
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Nobis clementer factis, per omnia uti semper tenemur, 
humillime obedire et satisfacere cupientes, debitoque 
effectui mancipare satagen. ad praemissa debitö rriodő pera
genda et exequenda, nobisque fideliter referenda, una cum 
praenominato Generoso Domino Joanne Tarnőczy de Alsó 
Lelócz praelibatae Mattis Vraé Sacrmae Excelsae Can cel
lariae Regio Hungaricae Expeditore et Concipista, Homine 
videlicet altefatae Mattis Vae Sacrmae Regio inter a lios Homines 
Regios in praeinsertis benignis Mattis Vrae Sacrmae Literis 
Introductorys et Siatulorijs nominarim conscripios, dmolno 
et per eam Mattem Vram Sacrmam ad id specialiter Trans
misso et deputato unum e gremio Nosl/rj nempe Ulmum ac 
Reverendissimum Dominum Entericum Pongrúcz, Liberum 
Raronem de Szent Mklős et Oővár, Episcopum Pharensem, 
Praepositum de Zámbék, Archidiaconum Zoliensem, Frat
rem Socium et Concanonicum Nostrum, Nostro pro Testi
monio fidedignum exmiseramus. Qui tandem ex inde 
ad Nos simul reversi, Nobis sub Juramento ipsorum 
in Generali Regni Decreto superinde expresso uni
formiter retulerunt, hunc in modum, Qualiter ijdcm 
vigore praeinsertarum benignarum Mattis Vrae Sacrmae 
Literarum Introductoriarum et Statu toriarum; Primo quidem 
Die Vigesima Secunda recenter evolutj Mensis May Anni 
modo labentis suprascripti in et ad Oppidum Jász Berény 
veluti totius Disrictus Jazigum seu Philisteor. Caput et 
locum Principaliorem accessissent ibidemquc in Domo 
Communitatis ejusdem Oppidi Jász Berény in psentia 
Judicum et Juratorum, nec non Capilanej ac aliorum 
complurium diversarum Personal1, totius suprafati Districtus 
Jazigum seu Philisteorum, eo accersitorum signanter autem 
Admodum Rndi Dni*) Joannis Sorger Plebani ejusdem Op
pidi, Nobilis item Thomae Käszony Notarij nec non Circum
spectorum Matthiae Pél Judicis ac Joannis Toőth Senoris, 
alterius Joannis Nagy, Mathiae Torma, Andreae Rigó, Ste
phani Juhay, Georgij Pernesz, Joannis Tooth junioris, Ada.1-

*) Reverendissimi Domini.

berti Hajós et Georgij Kovách Jurator, et aliorum mul
torum ex Communitate suprafatae Oppidi Jász Berény, prae
terea Nobilis Joannis Szentmiklóssj, totius repetiti Distric- 
tús Jazigum seu Philistaeorum Capitanej, prout et Providj 
Michaelis Szabó Judicis, Nobilis Andreae Várkony alias 
Sántha et Lucae Nagy Juratorum ex Árokszállás. — Pari- 
formiter Providorum Joannis Kalmäny, in Persona Judicis 
et Gregorij Baranyay, Juratorem ex Fénszaru. — Tandem 
Nobilis Gregorij Ballogh Judicis et Prividi Nicolai Deseö 
Jurati ex Kőssér. — Demum Joannis Síráki Judicis, Pauli 
Nagy et Nobilis Joannis Kalmány Juratorum ex Ladány. 
Porro Providj Joannis Toőth Judicis, Nobilis Jacobi Ivanics 
et Martini Toóth Juratorum ex Alsó Szent György. — Praeter
ea Providorum Georgij Thury Judicis et alterius Georgij 
Bodoky ac Michaelis Bálint ex Dósa. — Pari passu Provido
rum Stephani Szüllősy Judicis, Joannis Szántó et Petri 
Teörjéky Juratorum ex Jákóhalma. — Non secus Providor. 
Michaelis László Judicis et Jacobi Gullyäs Jurati ex Mi
hály leleky : Item Providorum Stephani Ballogh in Persona 
Judicis et Georgij Antalich Juratorum ex felseö Szent 
György.— Ultimo Providorum Georgij Baghy Judicis et An
dreae Sembéry Jurati ex Apathy Possessionibus sic vocatis, 
omnibus omnino in praerepetito Districtu Jazigum seu 
Philisteorum existentibus, et compraehensis, degentium. 
Praesentibus Reverendissimo Domino Josepho Csete, Prae
posito Beatissimae Virginis VIARIAE de Castro Agriensi, 
et ejusdem, Nominis Cathedralis Ecclesiae Canonico, 
quemadmodum et Generosis Dominis Francisco Seő- 
ter Vice Comite, Ladislao Laskovich Vice Notar, et 
Nicolao Tarnóczy de Alsó Lelocz Jurassore Comitatuum 
Pest, Pilis et Soldt unitorum nec non Egregijs et Nobili
bus Matthia Herr, Excellentissimi Domini Dieterici a Kle- 
kelspergh Bonorum Hevessiensium Provisore et Francisco 
Aszalay in Possessione Almás nun cupata, prafato Comi
tatu Pesihiensi adjacen. et habita degente Joanne Gál et 
Andrea Thassy Juratis ex oppido Gyöngyöss, Item Strenuis 
Stephano Tar, altero Stephano Bacsa et Emerico Ballogh

Incol et Inhabitatoribus alterius Oppidi Szolnok. Demum 
Providis Andrea Kiss, Judice et Thoma Csillik Jurato ex Pos
sessione Alattyán ad Sacrum Ordinem Praemonstratensem 
spectante. Item Providis Stephano Szüllőssy et Joanne 
Korsos Juratis et Incolis Oppidi Hattvan nominati. Que
madmodum et Providis Petro Ereöss et Joanne Nagy 
Juratis Oppidi Hevess, in ejusdem nominis Comitatu 
existen. Sed et Providis Joanne Farkas Judice, Georgio 
Kasza et altero Georgio Szabó, Juratis ex Nagy Kata. 
Denique Gregorio Mészáros, Paulo Bárány el Joanne 
Görgöly, Juratis Possessionis Szent Mártony Káta voca
tae, subditis autem Illustrissimi Domini Comitis Sigismundj 
Keglevich, nec non Valentino Csordás Judice, Gregorio 
Eszes et Paulo Nagy Juratis Possesionis Jánosbida in Co
mitatu Pesthien adjacn. Colonis autem süpranominati .Sacri 
Ordinis Praemonstratensis, Vicinis utpote et Commetaneis 
eorsurn legitime convocatis, et accersitis, alijsque com
pluribus ibidem existentibus, supratitulalum Serenissimum 
Principem ac Reverendissimum Dominum Dnum praelibat i 
Sacri Ordinis Teuthonicorum Magistrum et consequenter 
totum sacrum Ordinem, in Dominium totius Districtus 
Jazygum seu Philistaeorum, concomitanterque universo
rum supraspecificalorum Oppidorum, Pagorium populoso
rum et desertorum seu Praediorum in praeinsertis beni
gnis altefatae Mattis Vrae Sacrmae Literis Introductorijs 
et Statutorijs expresse specificat. dicti que Juris Regi et 
Armorum in ijsdem habiti. Introduxissent, statuissenlque 
Eadem, Easdem et Idem Eidem ac pfato loti Sacro Or
dini ejusdem, simul cum universis AppertinenLijs, utilita
tibus, obventionibus, Juribus et Praerogativis, in ijsdem 
benignis Literis Introductorijs ac Statutoriis expressatis, 
Jure ac Titulo ipsis incuben. perpetuo possiden. Quibus 
praevio modo peractis Eadem Die Vigesima Secunda. Men. 
Maij Suprafatus Egregius Ladislaus Laszkovich nomine et 
in Persona tam Celsissimi Sacry Romani Imperij Principis 
Domini Dni Pauli Esterházy de Galantha, Perpetui Co
mitis in Fraknó etc. Regni Hungáriáé Palatini etc.
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quam et totius Inclyti Regni Hungáriáé, eidem Introducti
oni et Statutioni contradixisset, eandemque Contradicti
onem suam, latino sermone conscriptam et Litera A 
signata, exhibuisset hujusmody sub tenore :

«Nomine et in Persona, tam Celsissimi Sacri Romani 
Irnperij Principis Domini Dni Pauli Esterházy de Galantha, 
qua Inclyti Regni Hungáriáé Palatini et per dictum Regnum 
Locumtenen. quam etiam totius Inclyti Regni Hungáriáé, 
Nobilis Ladislaus Laczkovics,· Inclytorum Comitatuum Pest, 
Pilis et Solth unitorum Juratus Vice Notarius et suae Cel
situdinis Palatinalis deputatus Homo, ex mandato altefatae 
Suae Celsitudinis, psenti Statutioni et Introductioni res
pectu omnium trium Districtuum, Jazigum videlicet et 
Cumanorum tam Majorum quam Minorum, in quantum 
Legibus et Articulus Regni sicut et Libertatib. ac Privilegijs, 
Immunitatibus item et Praerogativae Nobilitarj praejudica
ret, contradicit. Petendo super praemissa Contradictione 
sua tam de praesenti per Dnos Regium et Capitularem 
Homines, quam vero post Relationem, per Venerabile 
Capitulum, Literas Testimoniales, futura pro Cautela neces
sarias Authentice elargiri.«

Item Admodum Reverendus Dominus Michael Franyó 
Ecclesiae Agriensis Canonicus, ejusdemque Bonor Prae
fectus, nomine ac in Persona Venerabilis Capituli Agriensis 
pariter certam Contradictionem interposuisset, et scripto 
cornprohensam, Vitera B. notatam produxisset, hoc sub 
tenore:

»Nomine et in Persona Venerabilis Capituli Cathedralis 
Ecclesiae Agriensis, Universorum ejusdem Bonorum Pra'e- 
fectus et Plenipotentiarius, Admodum Reverendus Dominus 
Michael Franyo, Archidiaconus Hevessien et ejusdem 
Ecclesiae Canonicus, Introductioni et Statutioni Inclyti Ordi
nis Theutonicorum in Districtu Jazigum et Cumanorum, 
occasione Diei Vigesimae Secundae Men. Maij Anni prae
sentis Millesimi Septigentisimi Secundi in Oppido Jäsz- 
Berény peractae, per modnm et formam solennis Protes
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tationis et reclamationis, in .tantum, in quantum nimirum 
eadem Statutio indubitatis dicti Vrabilis Capituli in Praedio 
Szent Imre, sic nuncupato, inque Comitatu Hevessiensi 
existen. et habito, actualiler per Incolas et Inhabitatores 
Jász Árokszállásién, usurpato ac usuato, alias autem ad 
idem Vrabile Capitulum optimo Jure spectan, quoquo pacto 
praejudicare comperiretur, omni meliori via, modo ac forma 
contradioit. Petitque hanc suam Contradictionem, Relatorijs 
superinde emanandis — inseri, Literasque Testimoniales 
Jurium saepefati Venerabilis Capituli futura pro Cautela 
per Duos Regium et Capitularem suo modo cxtradari.«

Quemadmodum etiam Egregius Thomas Kaszony prae
tacti Oppidi Jász-Berény Juratus Notarius, nomine suor 
Principalium, certam Declarationem sub Litera C. praesen- 
tasset, quae sic sonat:

»Excellentissimi Illustrissimi, Reverendissimi, Spectabi
les Magnifici Perillustres ac Generosi Domini Dni Patroni 
gratiosissimi. Benignas Saermae Caesareae Regiaeque Mat
tis Donationales et Literas Contractuales Excelso Sacro 
Teutonico Ordinj Clementissime collatas, vidimus et audimus, 
in ijsque super nos cadenda punctuatim apposita, et 
inserta Aggravamina humillime intelligimus. Quibus qui
dem visis et auditis, intellectisque, licet Introductioni 
et Statutioni Excelsi Sacri leuthonici Ordinis, Nos 
non contradicamus, et nec habeamus modum contradi
cendi; Verum tamen nominibus et in Personis, tam Nobi
lium m his Districtibus residentium, quam etiam aliorum 
Incolarum et Inquilinorum, per modum soleum Protes
tationis significare volumus, quod si Excelsus Sacer 
Ordo Districtus hos Paterna Clementia protexerit, utique 
sub umbra alarum Excelsi Sacri Ordinis libenter manere 
et requiescere volumus: Sed si Excelsus Sacer Ordo 
imposuerit Nobis intolerabilia onera et gravamina, unde 
suboriretur ruina nostra et Bonorum nostrorum delicientia, 
ex tunc sub hac Protestatione secundum, ab antiquitus 
observatam et hactenus practicatam facultatem, liceat nobis 
ex his Districtibus emigrare et illuc nos recipere, ubi
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nostrum alleviamen senserimus, quia licuit ad hos Dis
trictus unicuique ab antiquo intrare et emigrare.«

Demum Die immediate sequenti, utpote Vigesima Tertia 
ejusdem Mensis Marj Egregius Emericus Gälffy nomine 
Universitatis Inclyti Comitatus Neogradien certum scriptum 
Litera D. signatum exhibuisset cujus tenor sequitur hoc 
verba :

Nomine et in Persona Inclytae Universitatis Dnor 
Praelatorum, Baronum, Magnatum et Nobilium Comita
tus Neogradensis, Egregius Emericus Gällffy homo ejus
dem, per formam solennis Protestationis, Con
tradictionis, Declarationisque proponit, Qualiter superioribus 
jam transactis Annis et temporibus diversis plerumque 
praeter Portionem etiam sui eidem Comitatui Neo
gradien obventis Portionibus Militum Condescensionibus 
aliisque publicis et privatis oneribus eundem Comitatum 
urgentibus plurimi ex Incolis ejusdem Comitatus Nobi
les et Ignobiles publica, hujusmodi Comitatűs onera vi
tare, alleviationemque sui quesitare volentes, se se praeter 
scitum consensum Annuentiamque dictae Universitatis 
Dnorumque suorum Terrestrium in medium Jazigum et 
Disrictum utrumque Cumanorum'recepissent, ibidemque deli
tescerent de praesenti non sine ingenti damno et praeju
dicio praefati Comitatűs, Dominorumque eorum Terrestrium 
non minus in Communi, quam in privato consideratorum 
onera, siquidem taliter transfugientium reliquis Comitatus 
Incolis incumbererent, per hosque supportarentur. Ex quia 
eidem Universitatis. Comitatus Neogradiensis innotuisset 
Suam Mai item Sacrmam ex rationibus eidem Suae Matti 
Sacrmae cognitis, dictum Districtum Jazigum et Cuma
norum in et pro certa Summa pecuniaria, sub certis que con
ditionibus et induitis inscripsisse ac vendidisse, velleque eun
dem Inclytum Ordinem Possessionem, Dominiumque ejus
dem Districtus ingredi et apprehendere, seque ne fors 
ibidem statui quoque facere. Respectu itaque hujusmodi 
hactenus in medium Jazigum et Cumanorum receptorum, 
aut expost quoque recipiendorum dicti Comitatus Neogta-
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diensis cüjuscunqüe Conditionis Incolarűm intentandae 
Statutioni ejusdem Inclyti Ordinis solem niter contradicit, 
imo respectu Conditionum etiam benigne Collationis, si 
fors dictae Inclytae Universitati sive in Communi, sive in 
privato praejudicarent, possentque nunc, vel in futuro quo
quo modo praejudicare, reservata, facultate ejusmodi Tran
sfugas ab inde suo optimo modo rehabendi, Jurisbusque 
suis prospiciendj Petendo super praemissis Testimoniales.

Prouti et Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus 
Stephanus Telekessy, Episcopus Agriensis, quandam Protes
tationem et Contradictionem sub Litera E. produxisset, 
quod sequitur isto tenore :

»Illustrissimus ac Reverendissimus Dominiis Stephanus 
Telekessy Episcopus Agriensis, Sacrmae Caesareae Regiae
que Mattis Consiliarius in Persona sua, totius item Inclyti 
Regni Hungáriáé Cleri nomine praesenti Statutioni et Int
roductioni, si et in quantum eadem sibi, totique praenominato 
Cleri nunc vel in futurum quoquo tandem pacto praejudi- 
ciosa nocivaque fore dignosceretur reclamat et contradicit.«

Denique Egregius Stephanus Széchényi Servitor Celsis
simi Principis Domini Dni Ottonis a Salm, nomine ejusdem 
Domini sui Litera F. notatam Contradictioni exhibuisset 
huius tenoris:

»Nomine et in Persona Celsissimi Sacri Romani lm- 
perij Principis Domini Dni Ottonis a Salm, homo ejus'Egre
gius Stephanus Széchényi factae statutioni et Introductioni 
protestatur solenniter in quantum Juribus Dni et Princi
pis sui praejudicare videretur, Petendo Testimoniales.

Quos quidem omnes et singulos, quorum nominibus 
praevio modo contradictum exstitisset, antelatum Testimo
nium Nostrum praesente ubique praenominato Homine Mat
tis Vrae Sacrmae ad mentem praeinsertarum benignarum 
Literarum Intrpdüctrionarum et Statutoriarum, in Curiam 
Regiam, altefatae scilicet Majestatis Vrae Sacrmae Perso
nalem in Praesentiam ad dandam rationem ejasmodi contra
dictionis eorundem, ad Terminum competentem eotum 
statim Evocässet Evocatosquo pronunciässet.
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Tandem Die Vigesima Septima ejusdem Mens. May, 
Anno modolabentis suprascripti, ad Districtum Majoris 
Cumaniae et quidem signanter ad faciem Possessionis 
Karczag Uj Szállás nominatae pervenissent, ibidemque ve- 
luti ejusdem Districtus Capite et Loco Principaliori in 
Domo Nobilis Valentini Nagy praetacti Districtus Majoris 
Cumaniae Capitanei, consedissent ; ac eorsum Joannem 
Kondorossy Helveticae confessionis loci Praedicantem et 
Cireumspeclum Joannem Kis, Judicem Primarium, Nobi
lem item Casparem Szély Notarium, nec non Providor 
Joannem Csikay, Michaelem Csukás, Joannem Sütő, Andreám 
Szabó, Demetrium Sötét, Michaelem Séllyey, Thomam Soós, 
Andreám Bakay, alterum Andreám Tooth, ac alios complu
res Juratos, Incolasque et Inhabitatores jam fatae Possessionis 
Karczag Uj Szállás prout et suprafatum Nobilem Valentinum 
Nagy Capitaneum, non secus Providum Franciscum Boros 
Judicem et Nobiles Sámuelem Bakay, Notarium Gregorium 
Tooth, ac Joannem Győrf'íy Juratos Possessionis Madarász, 
— Item Providos Michaelem Csäväs Judicem, Sámuelem 
Talay, Notarium, ac Stephanum Bodor Juratum, nec non 
Nobilem Michaelem Vad Incolam et Inhabitatores Possessio
nis Kunhegyes appellatae, — Non absimiliter Nobilem Valenti
num Pap, in Persona Judicis et Providum Petrum Bodor 
Juratum Possessionis Turkevj ita nuncupatae, omnino in 
Districtu praetacto Majoris Cumaniae existentium et com- 
praehensarum acccrsij faciendo. Praesentibus Egregiys ac 
Nobilibus Joanne Kónya ex Tisza Szőlős, altero Joanne Pap 
ex Ders in Hevessien. Michaele Toóth, et nec non altero 
Micbaele Cseke, ac tertio Michaele Ludány ex Nádudvar, 
Praeterea Nobilibus Joanne Nagy, in Persona Judicis, altero 
Joanne Somogyi Notario et Stephano Bárány Jurato ex 
Püspök Ladány, in Szabolcsensi. Item Michaele Szabó, in 
Persona Judicis, Georgio Kun et suprafato Joanne Kónya 
Juratis ex Tisza-Szőlős, Demum Providis Samuele Pap 
aeque in Persona Judicis et Paulo Nagy Juratis Szent 
Imre ; non secus Providis Joanne Nagy Judice et altero 
Joanne Rácz Jurato ex Ders, Possessionibus sic nomi
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natis in antifatis Hevessien. et Exteriori Szolnok Comitatibus 
habitis «ac Situatis»*) vicinis utpote et Cornmetaneis, ad 
eundem locum rite ac legitime accersilis et convocatis, 
praetitulatum Serenissimum Principem ac Rendissimum 
Dominum Dnum antefati Sacri Ordinis Teuthonicorum 
Magru. concomitanter totum Sacrum Ordinem, ad men
tem praeinsertarum benignarum Literarurn Introductor, el 
Statutoriorum in Dominium praedicti totius Districtus Majo
ris Cumaniae et consequenter universarum Possessionum 
ac Praediorum in eodem existen. dictique Juris Regij ac 
Armorum Introduxissent, statuissentque eundem, easdem, 
«eidem»**) et idem, eidem ac praelibato toti Sacro Ordi
ni ejusdem, - simulcum cunctis suis utilitatibus, Apper- 
tinentijs, Obventionibus, Juribusque et praerogativis, in 
praeinsertis benignis Literis Introductorys ac -Statutorys 
specificatis, Jure Tilulisque ipsis incumbentibus perpetuo 
possidenda. Quibus taliter peractis, Egregius Gregorius 
Berény antelatorum Inclytorum Comitatuum Heves et Exte
rioris Szolnok Juratus Notarius coram antelatis «altae- 
fatae»***) Mattis Vrae Sacrmae Regio et Nostro Capitulari 
Hominibus, praenotata Die Vi gesi mä Septima Men. May 
comparendo, binas Contradictiones, Unam quidem Inclytorum 
Comitatuum Hevessien. et Exterioris Szolnok Litera G. sig
natam, alteram vero Illrmarum Dominarum Catharinae, 
Spblis ac Magci Domini Joannis Pinnyey Liberi Baronis et 
Vice Palatini et Agnetis lllrmi Domini Comitis Simonis 
Forgäch de Ghymes, Inclyti Comitatus Borsodién. Supremi 
ac perpetui Comitis etc. Conthoroliurr, filiarum autem 
Spblis ac Magci quon. Nicolaj Eszterbázy de Galantha 
etc. Litera H. notatam, nominibus ac in personis praesen- 
tässet, quarum tenor et quidem prioris talis est :